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Przekładnia krzywkowa

Przedmiotem wynalazku jest przekładnia krzyw¬
kowa, umożliwiająca bezuderzeniowe zazębianie i
wyzębiande koła zębatego z zębatką poruszającą
się ruchem postępowym. Nadaje się ona do zasto¬
sowania zwłaszcza, w przypadku, gdy zachodzi ko¬
nieczność uzyskania dowolnie długich przerw w
ruchu koła zębatego przy postępowym ruchu zę¬
batki.

Dotychczas przy stosowaniu podobnych przekład¬
ni, przerwy w ruchu koła zębatego uzyskiwarno
przeważnie przez usunięcie zębów zębatki na pew¬
nymi jej odcinku. Jednak związane to jest z dość
poważnymi niedogodnościami, np. przy ponownym
zazębianiu koła zębatego występują często uderze¬
nia nadchodzącego zęba zębatki z zębem koła zę¬
batego. Uderzenia takie są mniej lub bardziej gwał¬
towne, zależnie od ustawienia koła względem zę¬
batki. Następstwem takich uderzeń jest uszkodze¬
nie zębów. Wprawdzie w celu zapobieżenia pow¬
stawaniu takich uderzeń stosuje się różne amor¬
tyzatory lub też nadaje się odpowiedni kształt
pierwszemu po przerwie zebu zębatki. Jednak ta¬
kie środki zaradcze przyczyniają się jedynie do
łagodzenia uderzeń, lecz nie zapewniają całkowi¬
tego ich wyeliminowania.
Przekładnia krzywkowa według wynalazku pozwa¬
la na wyeliminowanie niedogodności znanych po¬
dobnych przekładni oraz umożliwia stopniowe
zwiększanie szybkości ruchu koła zębatego, łagod¬
ne zatrzymywanie go oraz dowolne unieruchoniia-
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nie koła na czas przerw w ruchu danego urządze¬
nia.

Przekładnia krzywkowa według wynalazku wyróż¬
nia się tym, że jej koło zębate jest zaopatrzone w
płytkę krzywkową, współpracującą z zębatką. Płyt¬
ka mia jedną lub kilka krzywek, z którymi zazębia
się palec lub palce zamocowane na zębatce. Przer¬
wy w ruchu koła zębatego można uzyskać również
przez usunięcie pewnej liczby zębów zębatki, a
wyjście z zazębienia koła z zębatką następuje przez
wyjście palca wzębiaijącego z krzywki płytki krzyw¬
kowej. Elementem czynnym przekładni krzywko¬
wej jest zębatka a koło zębate jest elementem bier¬
nym (napędzanym).
Liczba krzywek i sposób ich rozmieszczenia w płyt¬
ce krzywkowej zależy przede wszystkim od prze¬
znaczenia przekładni. Na przykład, gdy dane urzą¬
dzenie ma wykonać po zazębieniu koła podczas
ruchu naprzód zębatki pewną liczbę obrotów, po
czym zębatka nie wychodząc z zazębienia wyko¬
nuje ruch powrotny i przy tym ruchu następuje
wyzębieinie koła, to wystarczy zastosować tylko
jedną krzywkę, W przypadku zaś gdy podczas ru¬
chu zębatki naprzód koło zębate powinno mieć kil¬
ka przerw w ruchu podczas jednego jego obrotu,
to wówczas trzeba zastosować tyle par krzywek
ile zamierza się uzyskać przerw w ruchu kola pod¬
czas jego jednego obrotu, przy czym pary krzywek
są rozmieszczone symetrycznie względem siebie.
W celu zapewnienia właściwego działania urządzę-
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nia należy krzywki rozmieścić itak względem koła
zębatego, aby odległość imierzona po łuku koła po¬
działowego, od punktu, z którego rozwija się ewol-
wentę osi do środka dowolnego wrębu iniędzyzęb-
nego, równała się dokładnie jednemu promieniowi
koła podziałowego.
Przekładnia krzywkowa według wynalazku może
zawierać płytki krzywkowe o różneij postaci wy¬
konania, t Według pewneij odmiany przekładnia
może zażerać same płyitki bez mocowania ich do
koła zębatego, jak również płytki krzywkowe mo¬
gą być przymocowane do koła zębatego z jego jed¬
nej i drugiej strony. Dzięki temu, możliwe jest
uzyskanie różnych: kombinacji przerw w ruchu ko¬
ła zębatego po wykonaniu przez niego wielu obro¬
tów, części jego obrotu itd. W 'innej odmianie prze¬
kładni krzywki mogą być wykonane w samym kole
zejbatym^ wówczas płytka /krzywkowa może . być
wyeliminowana.
Przekładnia krzywkowa według wynalazku jest
uwidoczniona, (tytułem przykładu, na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia częśiciowo w przekroju
widok boczny przekładni, fig; 2 ■— przekrój piono¬
wy przekładni, fig. 3 — rzut poziomy przekładni,
fig. 4 — odmiana przekładni imającej krzywki wy¬
konane w samym kole zębatym, fig. 5 — inna od¬
miana przekładni imająca płytkę krzywkową, za¬
opatrzoną w dwie pary krzywek i kilka zębów, z
pominięciem koła zębatego, a fig. 6 — jeszcze inną
odmianę przekładni krzywkowej, mającej tylko sa¬
mą płytkę krzywkową, podobnie jak na fig. 5, za¬
opatrzoną w trzy pary krzywek.
Przekładnia krzywkowa, przedstawiona na fig. 1
— 3, -składa się z koła zębatego liz współpracują¬
cej z nim zębatki 2. Do koła 1 przymocowana jest
płytka krzywkowa 3, w której są wykonane jedna
lub kilka krzywek 4, współpracujących z palcem 5
zamocowanym na zębatce 2.
O ile w danym urządzeniu przerwy w ruchu mają
następować po wykonaniu jednego pełnego obrotu
koła zębatego i gdy zębatka porusza się stale rru>
cheim postępowym naprzód, to wystarczy zasjtoso-
wać tylko jedną parę krzywek. Można je wykonać
bezpośrednio w kole1 zębatym z pominięciem płytki
krzywkowej, jak pokazano na fig. 5. W tym przy¬
padku przerwy w ruchu mogą następować po wy¬
konaniu jednego obrotu koła zębatego. Takie koło
zębate imoiże współpracować z zębatką palcową lub
zębatką o normalnych zębach. Gdy kąt obrotu koła
między pośrednimi przerwami w ruchu jest więk¬
szy niż 180°, to należy stosować zęby pośrednie.
Warunkiem pracy danego urządzenia jest unieru¬
chomienie koła zębatego w 'chwili wyjścia palca z
krzywki oraz zwolnienie unieruchomienia koła w
chwilę wejścia palca w krzywkę. Unieruchomianie
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i zwalnianie koła zębatego można uzyskać dwoma
sposobami. Według pierwszego sposobu stosuje się
płytkę krzywkową ściętą płaszczyzną 'prostopadłą
do płaszczyzny obrotu i równoległą do stycznej ko-

5 ła, z którego rozwinięto ewolwentę osi krzywki, i
styczną do tej ewolwemty. Podczas przerwy w ru¬
chu koła płaszczyzna ta ślizga się po oidpowiedniej
płaszczyźnie zębatki. Drugi sposób polega na zasto¬
sowaniu odpowiedniego zespołu blokującego koło

10 o dowolnym napędzie, sterowanym zębatką. Zespół
blokujący unieruchamia koło zębate w chwili wyj¬
ścia palca z krzywki oraz zwalnia blokadę przy
wejścifu palca w krzywkę.
Przy zastosowaniu dwT6ch par krzywek 4, -jak

15 przedstawiono na fig. 5, uzyskuje się dwie przer¬
wy w ruchu podczas jednego obrotu koła zębatego.
Gdy kąt obrotu pomiędzy parami krzywek jest
większy niż 180° wówczas należy zastosować zęby
pośrednie.

20 Przy zasrbosowainiiu trzech par krzywek, jak na fig.
6, uzyskuje się trzy przerwy w ruchu podczas jed¬
nego obrotu koła. W takim przypadku krzywki
pracują same bez koła zębatego, a zębatka zawiera
tylko palce i nie ma zębów pośrednich, gdyż kąt

25 obrotu płytki pomiędzy przerwaimi jest mniejszy
niż 180°.

Kombinaicja wyżej opisanych odmian przekładni
krzywkowej według wynalazku pozwala na dowol¬
ne regulowanie liczby uzyskanych przerw w ruchu

30 i ich długości, zależnie od zadania jakie ma speł¬
nić dane urządzenie.

Zastrzeżenia p a t e n t o w e

1. Przekładnia krzywkowa, składająca się z koła
35 zębatego i zębatki, znamienna tym, że zawiera

płytkę krzywkową (3), zaopatrzoną w jedną lub
kilka krzywek (4), współpracujących z palcami
(5) zamocowanymi na zębatce (2).

2. Przekładnia krzywkowa według zasitrz. 1, zna-
40 imieinna tym, że zawiera kilka płytek krzywko¬

wyen, przymocowanych do koła zębatego z oby¬
dwóch jego stron.

3. Odmiana przekładni według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że ma 'krzywki wykonane w samym ko-

45 le zębatym z wyeliminowaniem płytki krzyw¬
kowej. .

4. Odmiana przekładni według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że zawiera płytkę krzywkową zamiast
koła zębatego, zaopatrzoną w dwie pary krzy-

50 wek (fig. 5).
5. Odmiana przekładni według zastrz. 1, znamien¬

na tym, że zawiera płytkę krzywkową zamiast
koła zębatego, zaopaitrz/oną w trzy pary krzy¬
wek, współpracujących z palcami zębatki (fig.

55 6).
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Fig.S

232. RSW „Prasa", Kielce. NakJ. 300 egz.
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